consensus rationis, vel propter parvitatem mali quod optatur; ex alia dicit, esse nonnisi veniale maledictionem materialem, nemirum *præter intentionem*, pronuntiatam *optative*, id est modo optativo, sive per verba desiderium exprimentia, sumendo illud *optative* adverbialiter ad differentiam *to imperative*, scilicet imperativo modo. Et idem quippe, etsi diverso modo, docet D. Thomas loco citato; ibi enim distinguit maledictionem formalē à materialē: nam primo loco loquitur de formalē, nempe cum intentione volendi malum, quod pronuntiatur, dum ait: « Velle autem, vel imperio movere ad malum alterius, secundum se repugnat charitati, qua diligimus proximum volentes bonum ipsius. Et ita secundum suum genus est peccatum mortale. » Illud igitur quod S. Doctor repugnare intelligit caritati, et esse mortale secundum suum genus, non est simpliciter pronuntiare maledictionem, sed illud *velle, vel imperio movere ad malum alterius*. Ergo S. Thom. tantum in volendo malum quod pronuntiatur, vel in movendo alios ad malum inferendum, gravitatem culpæ recognoscit. Deinde ad explicandam procedit maledictionem materialem dicendo illam esse veniale si ex levi motu, vel ex ludo profertur, rationem tradens: *Quia peccata verborum maxime ex affectu pensantur, ut supra dictum est n. 72. art. 21 et in citato art. 2. sic prius dixerat: Verba, in quantum sunt soni quidam, non sunt in documentum aliorum, sed in quantum significant aliquid; quae quidem significatio ex interiori prodit: et ideo in peccatis verborum maxime considerandum est ex quo affectu aliquis verba proferat.* Aliud itaque est maledicere *optative*, ut loquitur Cajetanus: aliud maledicere *optando*, ut loquitur S. Thom.; *optative* enim denotat maledicere per verba optativa *præter intentionem*; *optando* autem intelligit S. Doctor maledicere ex vera intentione, sicut perspicue deinde se explicat, dicendo: *Velle autem... secundum se repugnat charitati etc.* Et hoc quidem est maledictio formalis, ac ideo graviter culpabilis; et tantum evadit venialis, ut subdit Angelicus, vel ob parvitatem mali quod optatur, vel ob subreptionem, sive levi motu, quo maledictio profertur.

Cæterum quæstio hæc me inter et meum Contradictem de mero nomine est; nam dato quod S. Thom. generaliter diceret quamcumque maledictionem de genere suo esse mortalem, attamen S. Doctor pro certo equidem habet, quod maledicere homini sine pravo affectu non est nisi veniale. Et non aliud quam hoc ipse probare quero. Itaque tam D. Thomas, quam Cajetanus et omnes alii Doctores, cum S. Augustino apud eundem Angelicum 2. 2. q. 76. art. 4. Object. 1. non reputant esse blasphemiam maledicere homini, ex eo quod homo sit templum Spiritus Sancti, nam si hoc tenerent, nequirit dicere maledictionem sine pravo animo esse veniale; maledicere enim Sanctis aut rebus sacris, licet absit malus animus, semper est mortale. Ex hoc evidenter infertur, quod juxta Angelicum, et communem DD. sententiam recte considerari potest fidelis persona præcisè ab eo quod sit

templum Spiritus Sancti. Et deducitur præterea (adversus id quod etiam innuit meus Adversarius) quod sicuti non est culpa gravis contra charitatem et pietatem, maledicere corpori fidelis viventis, si abest pravus affectus, ita non est gravis contra charitatem et pietatem, sine pravo animo corpori fidelis defuncti maledicere, quandoquidem juxta ipsum *Sanctum Thomam*, charitas, qua mortui qui in gratia decesserunt prosequendi sunt, non est aliud quam extensio charitatis, quam vivis præstare debemus: «Caritas (ait *Sanctus*) quæ est vinculum Ecclesiæ membra » umiens, non solùm ad vivos se extendit, sed etiam ad mortuos » qui in caritate decedunt. »

Sed Adversarius meus dicit, quod maximum est discrimen inter vivorum et defunctorum maledictionem, quia in vivo regnat fomes, ac proinde ipse in peccandi periculo versatur, à quo qui decessit in gratia immunis est, unde fit (ait) quod maledictio in vivos potest esse veniale; cùm enim sit peccatum contra charitatem, remoto pravo affectu, potest esse non grave; sed maledictio in defunctos, cùm sit peccatum contra religionem, etiam remoto pravo affectu semper est grave peccatum, ratione injuria, quæ Religioni irrogatur, cùm corpori sacro maledicitur. Sed ut respondeam, iterum principium ejus perquiramus, unde ille fidelium defunctorum corpora sacra esse autumat. Ipse dicit juxta *S. Thomæ* doctrinam mortuis maledicere esse grave, quia eorum corpora fuerunt organa Spiritus Sancti, et quia communionem sacramentalem receperunt. Respondeo igitur: Quoad illud quod defuncti corpus propter communionem, et quia templum fuit Spiritus Sancti, pro sacro habendum sit, jam superius dixi quod hæc ratio probat tam defuncti quam vivi corpora pro sacris habenda esse, quia etiam vivus est templum Spiritus Sancti: *Membra vestra templum sunt Spiritus Sancti*; 1. Cor. 6. 19. Sed in vivo (replicabit) quod fomes adest, qui hominem redigit sub potestate peccandi. Respondeo: Ergo corpus Adæ ante peccatum erat sacrum? Præterea, potentia ad peccandum non efficit, ut mutetur species sanctitatis corporis. Item nec fomes, nec periculum peccandi efficiunt, ut hic et nunc vivens non sit templum Spiritus Sancti. Tantò magis quod fomes iste nullum reatum, aut maculam in animam inducit; nam gratia Redemptoris in baptizatis omnes peccati maculas extergit, et cumulatissime omnia ejus damna reparat; *Copiosa apud eum redemptio*. Psalm. 127. 7. *Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia*. Rom. 5. 20. *Ego veni ut vitam habeant, et abundantiū habeant*. Joan. 10. 10. Unde definit Tridentin. (sess. 5. in decr. de Pecc. Original. can. 5.) per baptismum animas immaculatas reddi, et somitem nihil nocere, imo prodesse ad majorem mercedem recipiendam non consentienti: «In renatis nihil enim odit Deus....» innocentes, immaculati, puri ac Deo dilecti effecti sunt, etc. «Manere autem in baptizatis concupiscentiam, vel somitem, » hæc sancta Synodus fatetur et sentit: quæ cùm ad agonem » relicta sit, nocere non consentientibus non valet, quinimo, qui

» legitimè certaverit, coronabitur. » Ita ratio, quod sunt Spiritus sancti organa, non efficit, ut corpus fidelis vivi vel defuncti sacrum habeatur: alias vivis etiam sine pravo animo maledicere, semper esset peccatum grave; et oppositum certum est, ut ipse Adversarius admittit. Unde ad aliam rationem (si fortè Adversarius eam reperiat) confugere opus est, ut probet defunctorum corpora sacra esse. Nec valet dicere quod maledicendo vivo potest præscindi, eum non considerando ut *Templum Spiritus sancti*, sed mentem ad alia motiva peculiaria applicando, v. g. ad injurias quibus ab eo affectus est. Et ego subsumo: et cur hæc præcisio effici non potest etiam respectu defunctorum, iis maledicendo ratione habita alicujus molestiæ qua ab eo affectus sit, sed sine pravo animo? Præterquam quod (ut scripsimus in prima Epistola) plerumque hæc maledictiones potius in vivorum contumeliam quam in defunctorum effutiuntur. Sed (dicit) hoc neutiquam effici potest, quia defunctorum corpora sunt sacra; sed hic redit quæstio, quia hoc est quod controvertitur; nos enim dicimus nullum defunctorum corpus pro sacro habendum esse, nisi cùm Ecclesia sanctum illud esse declarat, atque præcipit illud uti sacram venerandum esse, elevando venerationem ab ordine humano ad supernaturale et divinum, ut mox cum *S. Thom.* auctoritate videbimus.

Sed replicabit Auctor quod juxta eumdem *S. Thomam art. cit. ad 2.* Reliquiæ Sanctorum veneratione dignæ sunt, quia hujusmodi corporum animæ Deo actu fruuntur; et quod præterea defunctorum corpora (ait) licet cultu Duliæ venerari nequeant, non possunt tamen sperti, cùm sint sacra; piè enim credendum est eorum animas salvas esse. Igitur respondeo defunctorum corpora, cùm sint sacra, eis sacer cultus exhibendus est. Sed vellem scire quinam sacrorum cultuum eis exhibendus sit. Adversarius fatetur non deberi cultum Duliæ; sed ego nullum alium reperio qui ab Ecclesia aut à DD. assignetur, nec capere possum quod alia cultus sacri species assignari possit, præter Latriæ, Hyperdulie et Duliæ. Sed (insurgit) ad quem cultum reducitur altarium, vestium et vasorum venerationis? Respondeo quod reducitur ad cultum Latriæ, nam hæc res per se nullum cultum merentur; dum, cùm excrantur, non amplius sacro cultu venerantur, sed relatioe sive reductioe; unde eorum cultus reducitur ad cultum Latriæ ratione sacrificii ad quod ordinantur. Ideoque dico quod cùm Defunctorum corpora cultu Latriæ, vel alio sacro venerari non possint, inter sacra numerari non debent. *P. Suar.* (*opusc. defensor. fid. Cath. ado. Ang. Sect. errores lib. 2. cap. 5. n. 14. circa fin.*) loquendo de veneratione debita Sanctorum, et cæterorum defunctorum Reliquiis, dicit: «Imo insuper addo, hanc ipsam consuetudinem (nempe » venerandi uti sacras Reliquias Sanctorum) ostendere, longè » altiori modo Ecclesiam de sanctorum Reliquiis sentire, quam » vulgarium hominum mortua corpora soleant reputari. » Occurrit mihi quod etiam *S. Gregorius Nyssenus*, loquendo de